Their faith sprang from Rome, but is not restricted to Rome or any place.

We know not who are of this true church.

Jerome may have had a revelation as to the Pope to whom he submitted.

12. B.: *simpliciter conecte.* 33. *Consequenciam*; cod.: *conam.*

Contradictory  
utterances of  
various  
popes.

ut Gregorius, qui excessit decalogum, vel saltem  
pseudocardinales, qui sunt hodie cum Roberto,  
dicuntur dampnasse tamquam valde hereticum  
quod domini temporales possunt auferre tempo-  
ralia ab ecclesia delinquente; et tamen Urbanus 5  
noster succedens mercede conduxit temporales  
dominos ad practizandum illam catholicam veri-  
tatem; sicut prior ecclesia commendavit et privi-  
legiavit imperatorem ex hoc, quod pseudopapas  
deposuit et tam temporalia quam insignia pape 10  
ab illis abstulit nec non papas quos ipse instituit,  
approbavit, ut patet XXIII distincione: *In  
uomine Domini*, ubi textus narrat, quomodo papa  
conqueritur quod *crebris tusionibus symoniace  
heresis sedes illa sepius est percussa*, ideo volendo 15  
providere de remedio in futurum decrevit, quod  
*mortuo papa cardinales, religiosi, clerici et layci  
convenient ad eligendum unum papam idoneum  
de illius ecclesie gremio vel alterius, ubi magis  
fuerit idoneus, salvo semper privilegio imperatoris 20  
Henrici, quod in eleccione pape habeat cum suis  
heredibus interesse. Electus autem tamquam verus  
papa habebit ante consecracionem suam instar beati 22.4<sup>b</sup>  
Gregorii potestatem disponendi papaliter de bonis  
ecclesie, et quemcumque qui ordinem eligendi im- 25  
pedierit anathematizat tamquam pessimum anti-  
christum. Glossa autem ordinaria dicit, quod hic  
tangitur latenter quod legitur in cronicis, quomodo  
Benedictus qui successit Stephano eiectus est de  
pontificatu et Johannes Sabinensis episcopus factus 30  
est papa pro pecunia; cui impositum est nomen*

1. Codd. in marg.: *Auferre bona temporalia dampnatum est.*  
12. Codd. in marg.: *Simonia sedis Romane.* 21. B: *habeant.*  
27. Codd. in marg.: *Deposicio paparum.*

1. i. e. Gregorius XI. 12. Decret. Prima pars, Dist. XXIII,  
cap. I. Est decretum Nicolai papae de eleccione Romani pontificis.  
27. Glossa ordinaria (ed. Ven. 1595) I, 97.

*Silvester. Sed iste deiectus est et restitutus Benedictus, qui iterum est eiectus; et datus est papatus Johanni archipresbitero ante portam Latinam, cui impositum est nomen Gregorius; et hic ab Henrico imperatore est deiectus et ultra montes translatus; et hoc totum uno anno factum est. Et propter hoc datum fuit hoc privilegium Henrico. Hec glossa decreti. Considerarent itaque clerici nostri impo-*  
*5 nentes heresim detegentibus has leges ecclesie, quomodo ipsi ex scandalo sunt econtra heretici. Sicut secta Roberti imponit nobis quod sumus heretici, nos econtra. Si enim iuxta illud decretum Jeronymi ille est hereticus, qui impugnat acrius, quod verus papa fecerit in se ipso, et sic secte*  
*15 iste dicunt altrinsecus se esse hereticos, ita quod ab origine mundi, ut credo, non fuit crebrior impositio heretice pravitatis. Sicut enim sacerdotes imposuerunt Christo blasphemiam, que est peior pars heresis, sic ignari Antichristi discipuli*  
*20 imponunt heresim tamquam inimicis ecclesie eis qui plus zelant pro eius privilegiis que Christus concesserat conservandis, in tantum quidam doctor ignarus quia adeptus est dotacionem*  
*224<sup>c</sup> pontificis | declamat acucius in locis plus publicis, quod talis est hereticus et hostis ecclesie. Nullus enim peior est apostata, quam qui post altiorem statum ecclesie ad mundum excidit.*

Mutual charges  
of heresy.

Consolacio autem a Christo est in operando in causa ista fideliter et constanter, cum Matth. X, 25  
*30 dicat: Si patremfamilias Belzebug vocaverunt, quanto magis domesticos eius? Ideo ibant apostoli gaudentes quod digni habiti sunt pro nomine Jhesu contumeliam pati. Sed et consolacio quedam mundana exoritur, quod ad tantum insane prorum-*  
*35 punt satrape in suis sermonibus, quod imponunt*

1. Glossa ordinaria: Benedictus X. 8. 9. Codd.: impotentes.

Prelates go so far as to charge the king with heresy.

principalem heresim regi suo. Rex, inquit, care  
 conduxit stipendiarios contra sanctam ecclesiam;  
 ex quo patenter implicant quod rex eorum sit  
 heresiarcha non obstante ignorantia puerili.  
 Apostolus enim non fuit excusatus a blasfemia, 5  
 non obstante quod per ignorantiam stulte fecit,  
 ut prima Timothei primo. Videtur itaque nimis  
 magna presumpcio sic imponere heresim toti  
 consilio tanti regni; predicarent enim iuxta suam  
 opinionem atque scienciam de periculosiori heresi 10  
 adversancium pape suo, et si umquam valet  
 sciencia decretiste, valet ad cerciorandum eccle-  
 siam in hac parte. Dicit enim quod ad illos sin-  
 gulariter pertinet cognoscere dispositionem veri  
 pape et rectitudinem sue consuetudinis cum aliis 15  
 annexis difficultatibus, sicut ad eos pertinet  
 cognoscere quiditatem heresis et penam sui sub-  
 diti. Doceant igitur in istis populum de fraude,  
 quia (ut inquit) sine fide istius articuli non est  
 salus; ostendant igitur artem suam in isto fide- 20  
 liter, quia maior et famosior est multitudo decre-  
 tistarum eis contraria in hac parte | et specialiter 224<sup>4</sup>  
 cuneus pseudocardinalium, quibus videbatur regi  
 ecclesie tempore Gregorii excedentis decalogum.  
 Ipsi enim in tradicionibus humanis periti, qui 25  
 melius noverunt qualitatem eleccionis quam ipsi-  
 met celebrarunt, testantur nobis cartis et nunciis,  
 quod eleccio eorum non fuit legitima, et sic (ut  
 inquit) noster Urbanus, quem colimus infide-  
 liter, non est papa. Nostri autem theologi dicunt 30  
 primo, quod licet eleccio eorum, ut vere creditur,  
 fuerit maledicta, eleccio tamen passiva Urbani  
 nostri ex eleccione activa Dei est valida, dum  
 tamen fiat ab ipso electo in veris factis papalibus

The cardinals elected Urban and then declared that his election was not lawful.

12. Codd.: *cerciorandum*.  
*pseudocarnalium* (B: *carnalia*).

23. *Cuneus*; cod.: *limens*; ib. Codd.:  
 25. B: *de tradicionibus*.